Zeitschrift: Allgemeine schweizerische Militarzeitung = Journal militaire suisse =
Gazetta militare svizzera

Band: 83=103 (1937)

Register: Index fur den Jahrgang 1937

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 31.07.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Organ der Schweizer. Offiziersgesellschaft
Organe de la Société Suisse des Officiers
Organo della Societa Svizzera degli Ufficiali

Redaktion:

Druck der Graphischen Anstalt Zofinger Tagblatt Zofingen



Staat, Armee und
Oberstlt. H. Frick

Des armes a trajectoire tendue,
Lt. A. Triponez .

Brief aus Deutschland .

Zur Frage des Angriffs
J. Kp., Hptm. W. Lerf .

Ein Stiefkind, Hptm. P. Schau-
felberger

Richtlinien fiir die w1rtschaft—
liche Vorbereitung der Lan-
desverteldlﬂung, Major i. Gst.
Streiff

Bestrebungen und Vorarbelten
zur Neugestaltung des Kar-
tenwesens unserer Armee,
Oberst K. Schneider .

Comment figurer le feu de I'en-
nemi dans les exercices et
dans les tirs de combat, PIt.
de Pury .

Patrouillenfiihrung, Oberlt Sau—
ter

Die Punktbestlmmung mlt dem
Scherenfernrohr, Oberlt. W.
Stutz

Relative Knegsstarken H Schel-
ler "

Was wir Schwe:zer aus dem
spanischen Burgerkrleg ler-
nen miissen

Gaskampftaktik, Major W Vol-
kart . .

«Lohnende Zlele» Hptm Vodoz

Steigwachs oder Seehundsfelle?
H. Salzmann

Jugend,

der

Index
fiir den Jahrgang 1937

Seite

25
32

36

40

65

69

82

86

94

99

125

130
153

160

Im Banne des Motors, Oberstlt.
Diniker

Conférence sur lautomoblhsme
militaire, Général R. Altmayer

Fragen der Heeresmotorisierung,
Oberst W. Nehring .

Kampfwagen und ihre Riickwir-
kung auf grossere Kriegspro-
bleme, Oberst M. v. Pitreich

Der Kampfwagen im Gebirge,
General v. Eimannsberger .

Kampiwagenabwehr,
Gst. Streiff .

Geniigt unsere
Oberlt Naegeli

Moforisierte Tank- Sperrdetache-
mente, Hptm. Stahel . .

General Jomini, Oberstdivisionir
Bircher

Aphorismen aus den Werken
von Jomini .

Notre infanterie, Capltame Nl-
colas

Wir Truppenofﬁzlere und d1e
Oasausblldung, MajorA Blan-
kart . .

Die spanische Volksmlhz Peter
Hok

Gegenwartsprobleme der lnfan-
terie, Oberstlt. Daniker

Die Fiihrung des neuen Infan-
terie-Gefechtszuges im An-
griff, Oberlt. Schenkel .

Major L.

Tankabwehr"

Oberlt. K. Ingold .

Seite

173

184

229

281

287

294

298

317

318

328

340

345

365

. 382
Zur Taktik des Handstreichs,

387



Militdrische Verbindungsmittel
u. Kurzwellenamateur, Ober-
It. J. Kaiser .

Wirtschaftlich gulchtete Ver—
kehrspolitik, Hptm. Wanner .

Die Auswirkung der Mechanisie-
rung auf die schweiz. Landes-
verteidigung, Liddel Hart .

Wehrwirtschaft, Dr. H. Pantlen

Wehrwirtschaftlich  gerichtete
Verkehrspolitik, Hauptm. E.
Wehrli :

Zur Gestaltung der Emzelpru-
fung, Hptm. Wanner

Schiessbesprechungen und
Schiessregeln, Oberleutn. H.
Baasch

In memoriam Treytorrens de
Loys, Col. Cheneviere .

Sinn und Bedeutung der Schlacht
von Giornico 1478, Oberstlt.
K. Brunner .

Die Einwirkung der Luftwaffe
auf die Infanterie und ihre Ab-
wehr, Oberlt. M. Sporri .

Der Missbrauch des Telephons
in der Armee, Oberst Nii-
scheler

Eine Untersuchung uber Gene-
ral Ludendorff: «Tannenberg»

A la mémoire du Général Du-
four, Col. Cheneviere - .

Waldkiampfe, Oberlt. Jaggi .
Die Verteidigung im Zeitalter

der Mechanisierung, M. v.
Binzer ;

Gedanken zur Gestaltung der
Einzelpriifung, Hauptm A.
Ziiblin

Auforitdt und Kameradschaft in

der Zugsfiihrung, Oberleutn.
Schenkel :

Die tragbare leichte F unkstat:on
Lt. F. Bienz

-Erfahrungen aus dem Quaran—
tdnedienst des Geb. S.Bat. 11,
Hptm. Stiickelberger

Geniigt das Requisitionssystem
fiir die Armeemotorisierung?
Hptm. Wanner

Seite

391

394

421
426

. 438

441

445

469

471

476

490

495

525
527

545

548

553

557

560

563

Seite
Chevaux avoine et chevaux es-
sence, Gén. Clément-Grand-
court s . 581, 651
Reiner Abwehrkampf oder Be-
wegungskrieg, Major i. Gst.
Schaer 595
Erfahrungen emebDetachemPntS-
kommandanten des Grenz-
schutzes, Oberlt. Lagutt 604
Militdrische Verbindungsmittel
und Kurzwellenamateur! Gefr.
Abegg . 611
Das amerikanische Heerwesen
Dr. G. M. Blech . . 614
Les manceuvres de la Ire divi-
sion, Col. Cheneviére . 637
Bemerkenswerte Uebereinstim-
mungen in den Bewegungen
der deutschen 1. und 3. Ar-
mee bis zur Marneschlacht
von 1914, Dr. ]J. P. Kohler 646
Geistige Landesverteidigung —
auch in diesem Sinne, Lt. M.
W. Kiinzler 668
Wehrwirtschaft und Automobll-
industrie, Lt. Spahr . . 670
Wehrwirtschaft als Ziel der Wis-
senschaften? Oberlt. Auer 673
L’école supérieure de protection
contre les gaz de combats,
Hptm. F. Wuhrmann . 674
Moderne Lafettenbere1fung, Dr.
A. Stiger . 676
Die Gelandebedeckung der
Schweiz mit Wald und deren
militdrische Bedeutung, Ma-
jor H. Tanner . . . 693
Glossen eines Manoverbumm-
lers .. . . 1769
Brief aus Deut%chland 773
Abwehrkampf, Oberstlt. Damker 777
Offizier und Geologle Lt. L. Ma-
zurczak . 782
Mitteilungen 44, 109 163 304 350,
405, 449, 513, 568, 623, 680, 786,
Zeitschriften 45, 110, 164, 306, 352,
408, 450, 513, 569, 624, 681, 787,
Literatur, 50, 113, 166, 308, 356, 411,
456, 517, 571, 627, 685, 789.
Auslandschronik 59, 121, 171, 313,
363, 418, 463, 523, 577, 635, 690,

799.



	Index für den Jahrgang 1937

