Zeitschrift: Allgemeine schweizerische Militärzeitung = Journal militaire suisse =

Gazetta militare svizzera

Band: 83=103 (1937)

Register: Index für den Jahrgang 1937

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 30.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Schweizerische Militärzeitung Journal Militaire Suisse Gazzetta Militare Svizzera

Organ der Schweizer. Offiziersgesellschaft Organe de la Société Suisse des Officiers Organo della Società Svizzera degli Ufficiali

Redaktion:

Oberstdivisionär E. Bircher, Aarau



Jahrgang 1937



Index für den Jahrgang 1937

	Seite		Seite
Staat, Armee und Jugend, Oberstlt. H. Frick	1	Im Banne des Motors, Oberstlt. Däniker	173
Des armes à trajectoire tendue, Lt. A. Triponez	25	Conférence sur l'automobilisme militaire, Général R. Altmayer	184
Brief aus Deutschland Zur Frage des Angriffs der	32	Fragen der Heeresmotorisierung, Oberst W. Nehring	229
J. Kp., Hptm. W. Lerf Ein Stiefkind, Hptm. P. Schau-	36	Kampfwagen und ihre Rückwir- kung auf grössere Kriegspro-	275
felberger	40	bleme, Oberst M. v. Pitreich Der Kampfwagen im Gebirge, General v. Eimannsberger.	275281
liche Vorbereitung der Lan- desverteidigung, Major i. Gst. Streiff	65	Kampfwagenabwehr, Major i. Gst. Streiff	287
Bestrebungen und Vorarbeiten zur Neugestaltung des Kar-		Genügt unsere Tankabwehr? Oberlt. Naegeli	294
tenwesens unserer Armee, Oberst K. Schneider	69	Motorisierte Tank-Sperrdetache- mente, Hptm. Stahel	298
Comment figurer le feu de l'en- nemi dans les exercices et dans les tirs de combat, Plt.		General Jomini, Oberstdivisionär Bircher	317
de Pury	82	Aphorismen aus den Werken von Jomini	318
Patrouillenführung, Oberlt. Sauter	86	Notre infanterie, Capitaine Ni- colas	328
Scherenfernrohr, Oberlt. W. Stutz	94	Wir Truppenoffiziere und die Gasausbildung, Major A. Blan-	ARIO ARCAROS
Relative Kriegsstärken, H. Scheller	99	kart	340
Was wir Schweizer aus dem spanischen Bürgerkrieg ler-		Hök	345
nen müssen	125	terie, Oberstlt. Däniker	365
kart	130 153	Die Führung des neuen Infan- terie-Gefechtszuges im An- griff, Oberlt. Schenkel	382
Steigwachs oder Seehundsfelle? H. Salzmann	160	Zur Taktik des Handstreichs, Oberlt. K. Ingold	387

		Seite		Seite	
	Militärische Verbindungsmittel u. Kurzwellenamateur, Ober-	391	Chevaux avoine et chevaux es- sence, Gén. Clément-Grand- court 581,	651	
	It. J. Kaiser	391	Reiner Abwehrkampf oder Be-	, 001	
	Wirtschaftlich gerichtete Ver- kehrspolitik, Hptm. Wanner.	394	wegungskrieg, Major i. Gst. Schaer	595	
	Die Auswirkung der Mechanisie- rung auf die schweiz. Landes- verteidigung, Liddel Hart	421	Erfahrungen eines Detachements- kommandanten des Grenz- schutzes, Oberlt. Lagutt	604	
	Wehrwirtschaft, Dr. H. Pantlen	426		004	
	Wehrwirtschaftlich gerichtete Verkehrspolitik, Hauptm. E.		Militärische Verbindungsmittel und Kurzwellenamateur! Gefr. Abegg	611	6
141	Wehrli	438	Das amerikanische Heerwesen,		
	Zur Gestaltung der Einzelprüfung, Hptm. Wanner	441	Dr. G. M. Blech	614	
	Schiessbesprechungen und		sion, Col. Chenevière	637	
	Schiessregeln, Oberleutn. H. Baasch	445	Bemerkenswerte Uebereinstimmungen in den Bewegungen		
	In memoriam Treytorrens de Loys, Col. Chenevière	469	der deutschen 1. und 3. Ar- mee bis zur Marneschlacht von 1914, Dr. J. P. Köhler .	646	
	Sinn und Bedeutung der Schlacht von Giornico 1478, Oberstlt.		Geistige Landesverteidigung —	•••	
	K. Brunner	471	auch in diesem Sinne, Lt. M. W. Künzler	668	
	Die Einwirkung der Luftwaffe auf die Infanterie und ihre Ab-	476	Wehrwirtschaft und Automobil- industrie, Lt. Spahr	670	
	wehr, Oberlt. M. Spörri Der Missbrauch des Telephons	476	Wehrwirtschaft als Ziel der Wissenschaften? Oberlt. Auer .	673	
	in der Armee, Oberst Nü- scheler	490	L'école supérieure de protection contre les gaz de combats,		
	Eine Untersuchung über General Ludendorff: «Tannenberg»	495	Hptm. F. Wuhrmann	674	
	A la mémoire du Général Du-		Moderne Lafettenbereifung, Dr. A. Stäger	676	
	four, Col. Chenevière Waldkämpfe, Oberlt. Jaggi	525 527	Die Geländebedeckung der Schweiz mit Wald und deren		
	Die Verteidigung im Zeitalter		militärische Bedeutung, Major H. Tanner	693	
	der Mechanisierung, M. v. Binzer	545	Glossen eines Manöverbumm-		
	Gedanken zur Gestaltung der		lers	769	
	Einzelprüfung, Hauptm. A.	F40	Brief aus Deutschland	773	
	Züblin	548	Abwehrkampf, Oberstlt. Däniker	777	
	Autorität und Kameradschaft in der Zugsführung, Oberleutn.	550	Offizier und Geologie, Lt. L. Mazurczak	782	
	Schenkel	553	Mitteilungen 44, 109, 163, 304, 405, 449, 513, 568, 623, 680,		Į.
	Lt. F. Bienz	557	Zeitschriften 45, 110, 164, 306, 408, 450, 513, 569, 624, 681,	352, 787.	
	tänedienst des Geb. S. Bat. 11, Hptm. Stückelberger	560	Literatur, 50, 113, 166, 308, 356, 456, 517, 571, 627, 685, 789.		
	Genügt das Requisitionssystem		Auslandschronik 59, 121, 171,		
	für die Armeemotorisierung? Hotm Wanner	563	363, 418, 463, 523, 577, 635, 799	690,	1